A continuació Bernat, vescomte de Cabrera, consentint espontà-
niament en totes i cada una de les coses abans dites, lloa, aprova 
i confirma a fra Arnau, prior del monestir abans esmentat, i als 
seus successors, perpètuament, totes i cada una de les coses abans 
dites, tal com abans havien estat expressades pel seu pare, el noble 
senyor Bernat de Cabrera. 

   A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 26, núm. 1268 (277 × 370 mm).

Sit omnibus notum quod nos Bernardus de Capraria, domi-
nus castri de Monte Palacio, attendentes plura et grata servicia 
que recepimus et cotidie recipimus in monasterio Sancti Pauli de 
Maritima, gratis et ex certa sciencia per nos et nostros successores 
in dicto castro laudamus et confirmamus vobis venerabili fratri 
Arnaldo, priori monasterii Sancti Pauli predicti, et successoribus 
vestris perpetuo illud instrumentum et contenta in eo quod penes 
vos habetis de faciendo molendino in riaria de Valle Alta in loco 
vocato Pugmerdos. Et de novo etiam damus et concedimus licen-
ciam et plenum posse vobis dicto priori et vestris successoribus 
perpetuo et auctoritatem et potestatem confirmamus generalem, 
quod in dicto loco vel etiam in quocumque loco malueritis de 
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vestro molendino, quod iam habetis in dicta riaria de Valle Alta, 
usque ad torrentem vocatum de Maçanera qui est in parrochia 
Sancti Cipriani de Valle Alta, possitis facere et construere et fieri 
facere molendinum seu molendina in uno casali in vestris posses-
sionibus vel etiam alienis, per quascumque possideantur personas 
et per quoscumque dominos teneantur, cuber vel toyer, cum cubs 
vel cubis, cum bassa seu bassis commentatis vel non commenta-
tis, et cum rego, caprego, subrego et exernatorio et cum omnibus 
etiam generalibus que ad molendinum seu molendina predicta sint 
utilia et necessaria, superius et inferius et in qualibet parte sui, 
in quo quidem molendino seu molendinis possitis vos et vestri 
successores perpetuo et quos volueritis de vestra plena libertate 
et vestra propria auctoritate molere seu moli facere et multuram 
inde recipere seu recepi facere et vobiscum perpetuo retinere sine 
contradimento et retencione nostra et alterius persone; possitis 
etiam vos et vestri successores et quos volueritis accipere aquam 
seu aquas que discurrunt et oriuntur in dicta riaria de Valle Alta 
in quocumque loco seu locis volueritis, de dicto vestro molen-
dino quod ibi habetis usque ad dictum torrentem de Maçanera, 
et dictam aquam seu aquas ducere et manare seu transire cum 
rego, alveo seu cequia per quemcumque locum volueritis et per 
quascumque personas, per quoscumque dominos teneantur et 
cuiuscumque fuerit possessoris, ad dictum molendinum seu mo-
lendina per vos vel successores vestros ut premittitur facienda. 
Que quidem regum, capregum, subregum, alveum sive cequiam 
et etiam resclosam resclosasque possitis facere ad transitum seu 
transitus dictarum aquarum cum lignis, fustibus et lapidibus, 
cum cemento et sine cemento. Possitis etiam vos regos, capregos 
et subregos ac resclosas transferre et iterum resumere sive ne-
cesse fuerit, in totum vel in parte semel vel pluries, et torrentes 
ac rasas dampnificantes vel dampnificaturas dictum molendinum 
seu molendina superius vel inferius transmutare per quascumque 
personas volueritis, tam ante molendinum quam post molendinum, 
quandocumque et quocienscumque volueritis ad vestram libitum 
voluntatem. Hoc tamen facimus hac condicione adiecta: quod 
vos vel vestri successores satisfaciatis dampna et preiudicia illis 
in quorum possessionibus dictum molendinum seu molendina et 
suam rieriam facietis ad cognicionem personarum fidedignarum, 
quia predicta non intendimus facere in dampnum seu preiudicium 
alienum. Et cum hoc publico instrumento promitimus vobis et 
vestris successoribus predicta universa et singula rata et firma 
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semper habere, tenere et observare et nunquam contravenire iure 
aliquo sive causa. Renunciantes omni iuri, racioni et consuetudini 
repugnantibus in contrarium premissorum. 

Insuper nos Bernardus, Dei gracia vicecomes Caprarie, omnibus 
et singulis supradictis sponte consencientes, laudamus, approba- 
mus et confirmamus universa et singula antedicta vobis, dicto ffratri 
Arnaldo priori monasterii supradicti, et vestris successoribus perpe-
tuo, prout per dictum nobilem dominum Bernardum de Capraria 
patrem meum superius sunt expressa, sicut melius et utilius ad 
vestrum vestrique monasterii bonum et sanum intellectum potest 
intelligi sive dici. Et promittimus per nos et nostros successores 
universa et singula supradicta rata et firma semper habere et nun-
quam contravenire iure aliquo sive causa. Renunciando scienter 
et expresse iuri, racioni et consuetudini contra predicta vel aliqua 
predictorum venientibus. 

Actum est hoc et per dictum nobilem dominum Bernardum 
de Capraria, firmatum et laudatum IIIIº idus octobris anno Domini 
Mº.CCCº.XXXº.IIIIº. Prefatus autem nobilis vicecomes firmavit et 
laudavit hec XIIIº kalendas iunii anno Domini Mº.CCCº.XXXº.Vº.

Sig+num Bernardi de Capraria, S+num Bernardi de Capraria, 
vicecomitis Caprarie, predictorum qui hec firmamus et laudamus.

Testes de firma dicti nobilis Bernardi de Capraria sunt Ray-
mundus de Pulcro Vesperi et Petrus de Ortes, milites. 

Sig+num Guillelmi Çabaterii, gerentis vices Petri Fflecherii 
notarii publici termini castri Montis Palacii, qui hec scripsit et 
clausit cum suprascripto in ...

139

1336, juny, 5

Simó Girbert, de la parròquia de Sant Cebrià de Vallalta, i la seva espo-
sa Brunissenda, per ells i pels seus, presents i futurs, de bon grat 
i des de la certa ciència venen a perpetuïtat a favor de fra Arnau, 
prior del monestir de Sant Pau del Maresme, i dels seus succes-
sors el trànsit de l’aigua, a través de l’honor que ells tenen prop del 
molí inferior de Vallalta, fins a l’aigua del torrent de la Maçanera 
que arriba per damunt del molí d’ells, el qual torrent el prior ha 
desviat a través de l’honor d’ells. De manera que d’ara endavant 
el torrent vagi, flueixi i corri per l’honor d’ells fins a la riera de 
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Vallalta, perpètuament, entre la resta de la seva honor i l’honor del 
mas Renull. 

 Pel preu d’aquesta venda, Simó Girbert confessa que ha rebut del 
prior vint sous barcelonins de moneda de tern. Per la seva ban-
da Brunissenda, assabentada del seu dret, renuncia en relació 
amb aquesta venda al dret del seu dot i de les seves hipoteques i a 
l’auxili del senatconsult vel·leià i a tot altre dret a favor d’ella que 
vagi contra les coses esmentades.

 Simó i Brunissenda fan això, salvat el dret del noble senyor Ber-
nat de Cabrera i dels seus, pel qual és tinguda la seva honor. Fan 
aquesta venda al prior i als seus successors amb la condició que 
si l’esmentat molí algun dia es fes malbé, el torrent serà retornat i 
correrà pel lloc per on l’aigua havia acostumat de passar. 

   A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 26, núm. 1280 (190 × 325 mm).

Sit omnibus notum quod ego Simon Girberti de parrochia 
Sancti Cipriani de Valle Alta et ego Brunissendis, eius uxor, per 
nos et nostros presentes et futuros, gratis et ex certa sciencia 
vendimus vobis venerabili ffratri Arnaldo, priori monasterii Sancti 
Pauli de Maritima, et vestris successoribus, perpetuo, transitum 
per illum nostrum honorem, quem habemus prope vestrum mo-
lendinum inferius de Valle Alta, ad aquam illius torrentis vocati de 
Maçanera qui venit super dictum nostrum molendinum et quem 
vos divertistis per dictum nostrum honorem. Ita videlicet quod 
dictus torrens de cetero imperpetuum vadat, fluat et discurrat et 
transitum per dictum nostrum honorem habeat usque ad riariam 
de Valle Alta per illum scilicet locum per quem nunc discurrit, 
vadit et fluit, inter residuum nostrum honorem et honorem mansi 
Renulli sicut nunc terminatum est et signatum. 

Hanc autem vendicionem facimus vobis et vestris successori-
bus de predicto transitu aque sicut melius et utilius ad vestrum 
vestrorumque bonum et sanum intellectum potest intelligi sive dici. 
Et promittimus et etiam iuramus per Deum et eius sancta IIIIor 
evangelia manibus nostris corporaliter tacta presentem vendicionem 
ratam et firmam semper habere et nunquam contravenire aliqua 
racione, immo facientes eam vobis et vestris tenere et habere et 
perpetuo contra cunctas personas pacifice posidere sub nostrorum 
omnium bonorum obligacione. Renunciantes omni iuri, racioni et 
consuetudini repugnantibus in contratium premissorum. 

Pro precio huius vendicionis confiteor me a vobis recepisse ad 
meam voluntatem viginti solidos barchinonenses monete de terno, 
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renunciando excepcioni pecunie non recepte et doli et legi decep-
cionem ultra dimidiam prohibenti. Igitur ego dicta Brunissendis 
de iure meo cerciorata, renuncio quantum ad hec iuri dotis mee 
et mearum ypothecarum et auxilio velleyani senatus consulti et 
omni alii iuri pro me contra predicta in aliquo facienti. 

Hoc facimus salvo iure et dominio nobilis domini Bernardi de 
Capraria et suorum, per quem dictus honor tenetur sub censata 
nostri mansi. Predictam vendicionem vobis et vestris successori-
bus facimus hac condicione et pacto adiectis: quod si, quod Deus 
avertat!, vestrum dictum molendinum aliquo tempore deperiret 
seu morieretur, quod dictus torrens reverteretur et discurreret per 
locum per quam transire consuevit.

Actum est hoc nonas iunii anno Domini millesimo trecente-
simo tricesimo sexto. 

S+num Simonis Girberti, S+num Brunissendis eius uxoris, 
predictorum qui hec firmamus, promittimus et iuramus. 

Testes huius rei sunt Guillelmus Geraldi, Petrus Galerii et 
Raymundus Oliverii de Pineta. 

S+num nobilis domini Bernardi de Capraria qui predicta 
firmavit racione dominii, salvo iure suo et suorum in omnibus. 

Sig+num Guillelmi Sabaterii, gerentis vices Petri Fflecherii 
notarii publici termini castri Montis Palacii, qui hec scripsit et 
clausit cum suprascripto in secunda linea ubi dicit de Valle Alta. 

140

1339, desembre, 18

Bernat, vescomte de Cabrera, senyor del castell de Montpalau, per ell 
i pels seus, presents i futurs, de bon grat i des de la certa ciència 
absol, defineix i remet i també enfranqueix a favor de tots i de cada 
un dels pescadors en barca del terme del seu castell de Montpalau, 
tant als presents com als futurs, tot el dret de castellatge o de do-
nació de peixos, i tot allò que, per raó del castellatge o donació, rep 
i ha acostumat de rebre en peixos o per raó dels peixos que es pes-
quen amb barques pels pescadors del terme esmentat, de manera 
que d’ara endavant aquests pescadors, tant els presents com els 
futurs, no estiguin obligats a la prestació del castellatge o donació 
ni cap altra cosa per raó d’ell, sinó que siguin francs, absolts, lliu-
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res i exempts del castellatge o donació i de qualsevol altra cosa que 
per raó del mateix fet s’hagi acostumat de donar.  

 A més a més, havent arribat a les seves oïdes que els seus oficials 
en l’esmentat terme de Montpalau agafen i reben peixos de les bar-
ques sense pagar-los i pretenen tenir-ne el dret, per això vol, diu i 
mana que, d’ara endavant, cap oficial seu en el terme esmentat no 
agafi ni toqui ni gosi ni intenti agafar peixos de les barques, i que 
els pescadors de les barques, tant els presents com els futurs, no 
hagin de donar cap peix a aquests oficials, sinó el que procedeixi 
de llur voluntat. 

 A Original perdut. 
 a ACA, Monacals, Hisenda,  Montalegre, vol. 2103, f. 25r. 

Sit omnibus notum quod nos Bernardus Dei gracia vicecomes 
Caprarie, dominus castri de Montepalacio, per nos et nostros pre-
sentes et futuros, gratis et ex certa sciencia absolvimus, diffinimus 
et remittimus et eciam emfranchimus omnibus et singulis piscato-
ribus barcarum termini castri nostri predicti de Montepalacio, tam 
presentibus quam futuris, totum castelatge sive donum piscium 
et quidquid et quantum racione dicti castelatge sive donum reci-
pimus seu recipere consuevimus de piscibus seu racione piscium 
qui capiuntur cum barchis per piscatores termini supradicti, ita 
quod de cetero dicti piscatores barcharum, tam presentes quam 
futuri, non teneantur ad prestacionem dicti castelatge sive doni 
nec aliquid racione ipsius, immo sint a dicto castelatge seu dono 
et a quocumque alio, quod racione ipsius dari consuevit, franqui, 
absoluti, liberi et immunes. Et promitimus per nos et nostros quod 
dictam absolutionem, remissionem et emfranquimentum ratam et 
firmam ac ratum et firmum semper habebimus et nullo tempore 
revocabimus vel contraveniemus aliqua racione, iure vel causa. In 
hac absolutione, diffinitione et remissione non intelliguntur fagene 
vel exauegue.39

Preterea cum ad nostri provenerit quorundam relatione audi- 
tum quod officiales nostri in termino de Montepalacio supradicto 
capiunt et recipiunt de piscibus exauagarum sine solutione et 
satisfactione, et de dictis piscibus capiendi ut dicitur ius habere 
intendunt, ideo volumus, dicimus et mandamus quod de cetero 
nullus officialis noster in termino supradicto de piscibus exaua-
garum nec eciam barcharum dicti termini capiat neque tangat 

39. Fagene, exauegue: paraules de significat desconegut. 
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neque capere audeat seu presumat, immo a capcione et receptione 
ipsorum piscium cesset penitus et desistat nec piscatores ipsarum 
exauagarum seu barcarum, tam presentes quam futuri, dicti ter-
mini de dictis piscibus eisdem officialibus seu eorum alicui dari 
teneantur, nisi quantum de eorum processit voluntate. 

Actum est hoc quintodecimo kalendas ianuarii anno Domini 
millesimo trecentesimo tricesimo nono. 

S+num Bernardi, Dei gracia vicecomes predicti, qui hec fir-
mamus et laudamus. 

Testes huius rei sunt: frater Arnaldus, prior monasterii Sancti 
Pauli de Maritima, Bernardus de Manola et Guillelmus de Mon-
tecorvo, milites. 

Sig+num Guillelmi Sabaterii gerentis vices Petri Fleccherii, 
notarii publici termini castri de Montis Palacii, qui hec scribi 
fecit et clausit, cum raso et rescripto in VIIª linea ubi dicitur ac 
ratum et firmum, et cum suprascripto in IXª ubi dicitur nostri. 

141

1340, maig, 6

Ramon Sabater de Manola, de la parròquia de Santa Maria de Pineda, 
i Bononat Sabater, el seu fill i hereu, atenent que Ramon Sabater 
i la seva difunta esposa Astruga en altre temps havien comprat a 
Pere Gil, batlle del monestir de Sant Pau del Maresme a la parrò-
quia de Santa Maria de Pineda, i a la seva esposa Elisenda, perpè-
tuament, tot el braçatge que el matrimoni rebia per autoritat de la 
batllia en els esplets d’un camp de terra que ells tenen i posseeixen 
en la parròquia en el lloc anomenat Camp del Llop, sota domini 
i alou de l’esmentat monestir de Sant Pau a un cens d’una lliura 
pagadora al monestir cada any el dia de la festa de Nadal, tal com 
consta en l’instrument de la compra de l’any 1323, per això tots 
dos, pare i fill, confessant i reconeixent que ells tenen l’esmentat 
camp pel monestir amb el cens esmentat, de bon grat i des de la 
certa ciència, per ells i pels seus, presents i futurs, reconeixen a fra 
Arnau, prior del monestir abans esmentat, i als seus successors, 
que ells tenen pel prior i el seu monestir tot el braçatge amb tots 
els seus drets. I en conservació del domini directe en el braçatge, 
prometen prestar i pagar al prior i als seus successors, cada any 
el dia de Nadal, un cens de dotze diners censuals de moneda de 
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Barcelona de tern pel braçatge, posant tot el seu camp amb les 
millores que hi han fet com a garantia del pagament anual. 

   A Original perdut.  
   a P. Ireneu JARICOT. Parchemins conservés à Tiana (Casa Galceran), p. 9. 

Sit notum omnibus quod ego Raymundum Sabaterii de Manola 
parrochie Sancte Marie de Pineta et ego Bononatus Sabaterii, eius 
filius et heres, attendentes quod ego dictus Raymundus Sabaterii 
et Astruga, uxor mea quondam, emimus olim a Petro Gili, baiulo 
monasterii Sancti Pauli de Maritima in parrochia Sancte Marie 
de Pineta, et ab Elisenda, eius uxore, ... in perpetuum totum 
illius braciaticum quod ipsi accipiebant auctoritate dicte baiulie 
in expletis cuiusdam campi terre quem nos habemus et possi-
demus et tenemus in dicta parrochia in loco vocato Campo de 
Lupo sub dominio et alodio monasterii Sancti Pauli predicti, ad 
censum unius libre solvende eidem monasterio annuatim in festo 
natalis Domini, qui campus affrontat de oriente etc, etc, prout 
de vendicione ipsius braciatici nobis per dictos coniuges effecta 
constat per publicum instrumentum inde effectum per Petrum 
Flecherii, notarium castri de Monte Palacio, VIII kalendas (no hi 
consta el mes) M.CCC.XXIII, idcirco nos pater et filius confitentes 
et recognoscentes ipsos tenere predictum campum pro monasterio 
antedicto ad censum predictum, gratis et ex certa sicientia per nos 
et nostros presentes et futuros confitemur et recognoscimus vobis 
venerabili fratri Arnaldo, priori monasterii supradicti, et vestris 
successoribus quod nos tenemus pro vobis et vestro monasterio 
et vobis, nomine ipsius, totum braciaticum cum omnibus iuribus 
suis. Et in conservatione vestri dominii directi in dicto braciatico 
promittimus facere et prestare vobis et vestris successoribus anno 
quolibet perpetuo in festo natalis Domini pro dicto braciatico duo-
decim denarios Barchinone monete de terno censuales, obligando 
pro ipsis solvendis annuatim vobis et vestris successoribus totum 
campum predictum et omnia melioramenta eiusdem ... (renoncent 
á tout ce que pourrait contrarier ce pacte). 

Actum est hoc II nonas madii anno Domini M.CCC.XL. 

Sig+num Raymundi Sabaterii. Sig+num Bononati Sabaterii 
eius filii. Testes huius rei sunt: Buysnis de Pineta et Franciscus 
de Monte Ulpo de Gasandis. 

Sig+num Guillelmi Sabaterii, gerentis vices Petri Flecherii 
notarii publici castri Montis Palatii, qui hoc scripsit et clausit. 
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142

1340, desembre, 17

El cavaller Francesc de Malla, procurador del noble Bernat, vescomte de 
Cabrera, atenent que els homes del terme del castell de Montpalau 
que no són homes propis del vescomte li han fet avui el jurament 
de fidelitat, el qual ell ha rebut en nom del vescomte, entre els 
quals, els homes propis del monestir de Sant Pau del Maresme li 
han prestat el jurament de fidelitat en el nom abans dit, atenent 
també que ell no intenta rebre el jurament contra els privilegis 
i les llibertats de l’abans dit monestir i dels seus homes, amb el 
testimoni del present públic instrument concedeix a fra Arnau, 
prior del monestir, que pel jurament de fidelitat que li han prestat 
els homes esmentats, no en resultarà cap perjudici als privilegis i 
a les llibertats del monestir i dels seus homes. També vol que pel 
contingut d’aquest instrument no es generi cap perjudici o dero-
gació en el dret que el vescomte té en aquests homes, si és que en  
té algun, sinó que romanguin en el seu dret, tant el vescomte  
en els homes esmentats com el monestir en els privilegis i lliber-
tats, sense que en sigui cap obstacle en res el jurament de fidelitat 
que li ha estat prestat. 

   A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 28, núm. 1359 (154 × 186 mm).

Sit omnibus notum quod ego Ffranciscus de Medalia miles, 
procurator generalis nobilis domini Bernardi, Dei gracia viceco-
mitis Caprarie, attendens quod homines in termino castri Montis 
Palacii qui non sunt homines proprii dicti vicecomitis antedicti 
fecerunt hodie iuramentum fidelitatis michi, nomine dicti domini 
vicecomitis recipienti, inter quos homines proprii monasterii Sancti 
Pauli de Maritima dictum iuramentum fidelitatis michi nomine quo 
supra prestiterunt; attendens etiam quod dictum iuramentum non 
intendo recipere contra privilegia et libertates monasterii antedicti 
et suorum hominum predictorum, idcirco cum testimonio huius 
publici instrumenti concedo vobis ffratri Arnaldo, priori monasterii 
sepedicti, quod propter iuramentum fidelitatis michi nomine quo 
supra prestiti per homines antedictos, nullum fiat preiudicium 
privilegiis et libertatibus dicti monasterii et suorum hominum 
premissorum. Volo insuper quod propter hoc instrumentum seu 
contenta in eo, iure quod dictus dominus vicecomes habet in dictis 
hominibus, si quod est, nullum preiudicium seu derogatio aliqua 
generetur, immo, tam dictus dominus vicecomes in suo iure, si 
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quod est in dictis hominibus, quam vos in dictis privilegiis et 
libertatibus penitus remaneatis, dicto iuramento fidelitatis michi 
ut premittitur prestito in aliquo non obstante. 

Actum est hoc XVIº kalendas ianuarii anno Domini Mº.CCCº.
XLº.

S+num Ffrancischi de Medalia, militis et procuratoris predicti, 
qui auctoritate dicte procurationis hec firmo, concedo et laudo.

Testes huius rei sunt: Andreas de Oliveriis, Berengarius de 
Medalia de Vicco, Petrus Peraloni et Raymundus Oliverii de Calella.

Sig+num Guillelmi Sabaterii, gerentis vices Petri Fflecherii 
notarii publici termini castri Montis Palacii, qui hec scripsit et 
clausit.

143

1341, juliol, 11

Alemanda, filla d’Arnau Teulada, de la parròquia de Sant Pere de Pine-
da, i esposa de Ramon Ferran, de la parròquia de Sant Miquel de 
Vallmanya, havent-se redimit i essent lliure del seu anterior se-
nyor, de bon grat i des de la certa ciència es fa dona pròpia i soliua 
amb tota la seva descendència nascuda i per néixer, de fra Arnau, 
prior del monestir de Sant Pau del Maresme, a qui elegeix com a 
senyor seu natural per raó del mas Ferran on ella hi viu casada. 
I li promet que serà bona, fidel i legal envers ell i el seu monestir, 
com a senyor seu natural, i que d’ara endavant, sense la llicència i 
el permís d’ell o dels seus successors, mai tindrà o proclamarà un 
altre senyor o senyora sinó ell i el seu monestir, i que d’això no se’n 
podrà defensar o excusar a causa d’un privilegi, franquesa o de la 
consuetud de la ciutat de Barcelona o d’una altra ciutat, castell, 
vila o lloc on ella romangui, ben al contrari, ella renuncia total-
ment a tots i a cada un dels privilegis, franqueses i consuetuds de 
qualsevol lloc, i a tots i a cada un dels altres auxilis, drets i bene-
ficis amb els quals ella podria anar contra les coses esmentades. 
A major garantia de les coses esmentades, jura per Déu i els seus 
quatre sants evangelis, corporalment tocats amb les seves mans, 
complir-les totes i cada una d’elles i no contravenir-les per cap dret 
ni causa, i a causa del compliment de les coses esmentades, es 
posa ella i tots els seus béns haguts i per haver en garantia a  favor 
del prior i del monestir. 
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 A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 28, núm. 1368 (180 × 240 mm).

Sit omnibus notum quod ego Alamanda, filia Arnaldi Teula-
da parrochie Sancti Petri de Pineda uxorque Raymundi Ferrandi 
parrochie Sancti Michaelis de Valle Magna, redempta et soluta a 
domino cuius eram, gratis et ex certa sciencia facio me feminam 
propriam et solidam cum omni prole mea nata et nascitura, de 
vobis venerabili domino ffratre Arnaldo, priore monasterii Sancti 
Pauli de Maritima, quem eligo in meum dominum naturalem 
racione mansi Ferrandi ubi sum maritata. Et promito quod ero 
vobis et dicto monasterio bona, fidelis et legalis ut meo domino 
naturali, et quod nunquam de cetero habebo vel reclamabo alium 
dominum neque dominam nisi vos et dictum monasterium absque 
vestri et vestrorum successorum licencia et permissu, et de hiis 
non possim me tueri vel excusare causa privilegii, franquitatis vel 
consuetudinis civitatis Barchinone vel alterius civitatis, castri, ville 
seu loci alicuius ubi manerem, immo omnibus et singulis privi-
legiis, franquitatibus et consuetudinibus cuiuscumque loci et aliis 
universis et singulis auxiliis, iuribus et beneficiis quibus contra 
predicta venire possem penitus renuncio. Et ad maiorem premisso-
rum cautelam, iuro per Deum et eius sancta IIIIor evangelia, meis 
manibus corporaliter tacta, predicta universa et singula attendere 
et complere et in nullo contravenire iure aliquo sive causa. Et 
pro hiis complendis et firmiter attendendis obligo vobis et dicto 
monasterio me et omnia bona mea ubique habita et habenda. Et 
hec facio, promito et paciscor in posse subscripti gerentis vices 
notarii, tamquam publice persone hec a me nomine vestro et dicti 
monasterii et omnium quorum intersit legitime recipienti.

Actum est hoc V idus iulii anno Domini Mº.CCCº.XLº.primo. 

S+num Alamande predicte que hec firmo et iuro.

Testes huius rei sunt: Berengarius de Can(o)uis et Guillelmus 
de Letone de Pineda.

Sig+num Guillelmi Sabaterii, gerentis vices Petri Fflecherii 
notarii publici termini castri Montis Palacii, qui hec scripsit et 
clausit. 
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144

1342, novembre, 28

Els homes infrascrits, tant els quatre homes propis i solius del mones-
tir de Sant Pau del Maresme com els que no són homes propis i 
solius d’aquest monestir que habiten dins el terme i la jurisdicció 
del castell de Montpalau, afirmant que ells són partícips en la cau-
sa que ara es mou o s’espera que es mogui entre el noble Bernat, 
vescomte de Cabrera, d’una part, i ells i cada un d’ells, de l’altra 
part, tant per raó dels privilegis d’immunitat o de franquesa o 
d’alguna altra llibertat que aquests homes i cada un d’ells afirmen 
que tenen i han de tenir sobre el so de “viafors”, sobre les hosts i 
cavalcades i sobre qualssevol altres adempres o serveis personals 
que aquest noble demana o pretén demanar a aquests homes o 
a alguns d’ells, com també per qualsevol altra raó, dret o causa, 
constituïren i ordenaren com a procuradors seus Ferrer Sitjar, de 
la parròquia de Santa Maria de Pineda, i Guillem Estolt, de la 
parròquia de Sant Cebrià de Vallalta, i els donaren amplíssims po-
ders per a pledejar contra Bernat, vescomte de Cabrera. (Es donen 
els noms de tots aquests homes: catorze eren de la parròquia de 
Sant Martí d’Arenys, cinc de la parròquia de Sant Iscle de Vallalta, 
quaranta-sis de la parròquia de Sant Cebrià de Vallalta, deu de la 
parròquia de Sant Martí de Pineda, tres de la parròquia de Sant 
Pere de Pineda, set de la parròquia de Sant Miquel de Vallmanya i 
tres de la parròquia de Santa Eulàlia d’Hortsavinyà.) 

   A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 28, núm. 1384 (605 × 340 mm).

Noverint universi quod homines infrascripti, tam scilicet illi 
quatuor homines proprii et solidi monasterii Sancti Pauli de Ma-
ritima quam alii qui non sunt homines proprii et solidi eiusdem 
monasterii infra scilicet terminum et iurisdiccionem castri de Monte 
Palacio comorantes sive habitantes, asserentes tamen se consortes 
esse in causa sive litte que nunc movetur sive speratur inter nobi-
lem virum dominum Bernardum, Dei gracia vicecomitem Capraria, 
agentem vel deffendentem sive agere aut deffendere volentem ex 
una parte, et ipsos et quemlibet eorum agentes vel deffendentes seu 
agere aut deffendere volentes ex altera, tam racione scilicet cuius- 
cumque immunitatis privilegii sive franchitatis aut alterius liberta-
tis quam ipsi homines asserunt se et quemlibet eorum habere et 
habere debere super sono de viaffors et super osts et cavalcadas  
et aliis quibuscumque adempriviis sive serviciis personalibus que 
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idem nobilis petit aut petere vel habere pretendit ab ipsis homini- 
bus vel ab aliquo aut aliquibus eorum, quam alia qualibet racione, 
iure vel causa, quorum scilicet hominum nomina hic infra per or-
dinem sequntur, videlicet: Bernardus de Sala, Guillelmus de Aulina, 
Bernardus Flequerii, Guillelmus Mironi, Raimundus de Furno, Petrus 
Ugeti, Bernardus Girberti, Bartholomeus Solerii, Petrus de Mora, 
Guillelmus Geraldi, Guillelmus de Aulina de Torrente Bono, Petrus 
Ffredera iusanus, Fferrarius Ffredera subiranus et Petrus de Sala 
tenens et possidens mansum Fferrandi, omnes de parrochia Sancti 
Martini d·Arenys; item Petrus de Cabanea, Ffranciscus Simonis, 
Ffranciscus de Ponte, Fferrarius de Columbario et Guillelmus Andree, 
omnes de parrochia Sancti Aciscli de Valle Alta; item Guillelmus 
Luppeti, Iacobus Baya, Bernardus Arroverii, Raimundus de Ortis, 
Periconus Bellurs, Petrus Panganelli, Berengarius Facerini, Petrus 
de Colle, Bernardus de Ortis, Guillelmonus Maymoni, Bernardus de  
Manso, Petrus Dalmacii faber, Romeus Desona, Guillelmonus Ber-
tulini, Iacobus Fferrarii, Guillelmus Geraldi, Raimundus Medici, 
Bartholomeus Riarie, Guillelmus Vitalis, Berengarius Riarie, Matheus 
Riarie, Bernardus Riarie et Petrus Riarie, fratres, Bononatus Oli-
verii, Petrus de Torrente, Matheus Pedrosa, Guillelmus de Pinu, 
Guillelmus de Turri, Guillelmus Gironesii, Bernardus Hospitalis, 
Petrus de Casalis, Martinus Carrarie, Simon Furtunii, Ffranciscus 
Vilarii, Guillelmus Sabaterii, Guillelmus Luppeti de Riparia, Gui-
llemus Fferrandi, Raimundus Michaelis, Petrus Martini, Bernardus 
de Comelles, Berengarius de Turri, Berengarius de Arca, Petrus 
Sabedes, Petrus Lobera, Raimundus de Manso et Petrus Ruffi, 
omnes de parrochia Sancti Cipriani de Valle Alta; item Guillemus 
Mersoni, Petrus de Sancto Andrea, Matheus Gili, Petrus Bernardi, 
Arnaldus de Serra, Berengarius Maioris, Petrus de Castellario, 
Guillelmus Martorelli de Riaria, Fferrarius Oliverii et Ferrarius 
Gili, omnes de parrochia Sancte Marie de Pineta; item Berengarius 
de Mata, Bernardus de Boxados tenens et possidens mansum de 
Vergerii et Petrus Fferrandi, omnes de parrochis Sancti Petri de Pi- 
neta; item Petrus Iuliani, Petrus Munarii, Guillelmus de Arca, 
Petrus Sorbera, Petrus Saurina filius Petri Saurina, Martinus de 
Auleto et Raymundus Fferrandi filius Raymundi Ferrandi, omnes 
de parrochia Sancti Michaelis de Valle Manya; item Guillelmus de 
Casalis, Petrus de Periliono et Guillelmus de Vilario, de parrochie 
Sancte Eulalie d·Ortsevinya. Predicti itaque homines omnes et 
singuli prout superius sunt nominati, unanimes et concordes ad 
hec omnia peragenda et ordinanda, comparentes et personaliter 
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existentes in presencia notarii infrascripti et testium infrascripto- 
rum ad hec personaliter vocatorum et rogatorum, comunique 
tractatu inter eos super hoc diligenter prehabito, ex certa sciencia 
fecerunt, constituerunt et ordinarunt procuratores suos certos et 
speciales Fferrarium Cigiarii de parrochia Sancte Marie de Pineta 
et Guillelmum Stolti de parrochia Sancti Cipriani de Valle Alta, 
hominesque dicti monasterii presentes et huiusmodi mandatum 
acceptantes et uterque eorum insolidum, ita quod occupantis con-
dicio non efficiatur melior nec processus unius impediat processum 
alterius, set quod inceperit alter finire valeat totaliter et ducere ad 
effectum, ad omnes et singulas causas, littes et controversias, tam 
arbitrales quam iudiciales, motas et movendas inter memoratum 
nobilem virum dominum Bernardum, Dei gracia vicecomitem 
Caprarie, et quascumque etiam alias personas, loca et universi-
tates agentes vel deffendentes sive agere aut deffendere volentes 
ex una parte, et ipsos homines et quemlibet eorum agentes vel 
deffendentes sive agere aut deffendere volentes ex altera, racione 
vel occasione iamdicte immunitatis, privilegii sive franchitatis 
aut libertatis aut racione etiam vel occasione iamdicti ademprivii 
sive servicii personalis vel alia qualibet racione, iure vel causa, 
agendum, ducendum tractandum, procurandum, deffendendum et  
administrandum. Dantes et concedentes ipsi homines, omnes et sin- 
guli, dictis procuratoribus suis et utrique eorum insolidum aucto-
ritatem, licentiam et plenum posse quod, nomine et vice eorum et 
cuiuslibet eorum, possint in iudicio comparere, querelas exponere, 
ius firmare et bona eorum et cuiuslibet eorum pro firmis ipsis 
obligare, et contra quascumque personas agere et ipsos homines 
et quemlibet eorum et bona eorum et cuiuslibet eorum deffen-
dere, et pro eisdem hominibus et quibuslibet eorum respundere, 
excipere, proponere et replicare in iudicio et extra, sacramentum 
calumpnie et de veritate dicenda et cuiuslibet alterius generis iu-
ramentum in animas eorundem hominum instare, et ex adverso 
prestari [...], testes et instrumenta et quelibet alia probacionum 
genera proponere, crimina et deffectus et alia opponere, dispu-
tare, allegare, renunciare et concludere et omnia que in littem 
requiruntur facere, sentenciam et sentencias tam interloqutorias 
quam diffinitivas et tam arbitrales quam iudiciales audire et ab 
ipsa vel ipsis et a quibuslibet eciam gravaminibus et processibus, 
si eisdem procuratoribus visum fuerit, appellare vel supplicare vel 
ad arbitrium boni viri recurrere vel eciam anullare, et appelacio-
nes petere et recipere ac eciam presentare. Et causam seu causas 
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apellacionis et supplicacionis, recursus et nullitates prossequi et 
finire execucionesque facere mandari, et in arbitros arbitratores, 
laudatores et amicabiles compositores compromitere, tam de rebus 
et super rebus in iudicium deductis quam aliis non deductis, et 
hoc cum pena vel sine, et pignera tornare ac manulevare et bona 
ipsorum hominum et cuiuslibet eorum pro pena conventa seu 
pigneribus tornandis obligare, et eciam omnia alia que in arbitrio 
requiruntur facere, soluciones eciam facere et recipere, absoluciones, 
diffiniciones, remissiones et cessiones et pactum de non petendo 
facere in universo, necnon et apocham de soluto et restitucionis in 
integrum et aliam quamlibet petere, impetrare et obtinere, in iu- 
dicio et extra, et protestari, requirere, monere et denunciare, in 
scriptis et sine, de iure ipsorum hominun omnium et singulorum, 
in iudicio et extra, et, ex adverso, protestatis, requisitis, monitis 
et denunciatis respundere, quando et quociens, ubi et quibus et 
quemadmodum eisdem procuratoribus videbitur expedire, et gene-
raliter omnia alia et singula facere, dicere, proponere et allegare 
pro ipsis hominibus omnibus et singulis et nomine eorum et cuius- 
libet eorum, in iudicio et extra, quecumque ipsi homines et quili-
bet eorum possent personaliter constituti, et ad predicta et singula 
predictorum procuratorem vel procuratores substituere, tam in 
iudicio ante littem contestans quam alias, quando et quociens ipsi 
procuratores voluerint, et ipsos substitutos inde removere cum 
causa vel sine. 

Insuper volentes ipsi homines, omnes et singuli, ipsos pro-
curatores suos et substituendum vel substituendos ab eisdem 
relevare ab omni onere satisdandi, fideiubentes in hiis pro ipsis 
procuratoribus suis, promiserunt sibi et notario infrascripto, tan-
quam publice persone ab ipsis hominibus et a quibuslibet eorum 
legitime stipulanti et recipienti pro ipsis et nomine eorum quorum 
interest et intererit ac interesse potest et poterit, iudicio sisti et 
iudicatum solvi cum omnibus suis clausulis, et ipsos homines et 
quemlibet eorum ratum et firmum habere perpetuo quicquid per 
ipsos procuratores suos aut per substituendum vel substituendos 
ab eisdem super premissis et quolibet premissorum actum fuerit 
sive gestum et nullo tempore revocare, sub bonorum eorundem 
hominum omnium et singulorum et cuiuslibet eorum insolidum 
ypotheca.

Actum sunt hec quarto kalendas decembris anno Domini 
millesimo trecentesimo quadragesimo secundo, presente notario 
infrascripto in cuius pose predicti homines omnes et singuli lau-
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daverunt predicta omnia et singula ac eciam approbaverunt et 
ffirmaverunt, presentibus testibus: Simone Renulli, Guillelmono 
de Carnesaltes, Raimundo de Villario, Guillelmo Fferrarii de Rivo 
et Petro Quintani. 

Sig+num Bernardi de Conaminis, notarii publici castri de Monte 
Palacio et tocius termini eiusdem, qui hec scripsit et clausit, cum 
litteris suprapositis in vicesima secunda linea ubi dicitur ffacere.

145

1343, abril, 8

El rei Pere el Cerimoniós, de bon grat i des de la certa ciència, per ell i 
per tots els seus successors, ven en lliure i franc alou, a favor de 
Berenguer de Sant Vicenç, senyor del castell de Cabanyes, i dels 
seus i dels qui ell vulgui, perpètuament, tota la jurisdicció alta i 
baixa, civil i criminal, i qualsevol altra que a ell li pertany o li ha 
de pertànyer en les parròquies de Santa Perpètua de Mogoda, San-
ta Maria de Martorelles i Sant Fost i també en la de Sant Cebrià de 
Cabanyes, i en tots els termes de les parròquies esmentades. Tan-
mateix, d’aquesta jurisdicció que li ven, el rei n’exclou i reté per a 
ell els crims que comportin la pena de mort natural, i la mutilació 
de membres.  

 Per la força de la present venda, Berenguer de Sant Vicenç podrà 
posar i tenir costells en els termes de les parròquies esmentades o 
en els seus termes, turmentar els acusats de crims pertanyents a 
partir d’ara a la seva jurisdicció, fustigar, assotar, estovar i enviar 
a l’exili els culpables, investigar tant els crims comesos com els 
que es puguin cometre i castigar-los, i ell o els seus oficials podran 
fer lliurement totes les altres coses que vulguin i que pertanyin a 
la jurisdicció alta i baixa, malgrat que en aquest instrument no 
s’expressin, però que el rei vol i decreta que es tinguin per expres-
sades, en els homes i les dones que en aquestes parròquies o en 
els seus termes hagin delinquit o hagin estat inculpats de delictes, 
sense suplicació, recurs ni apel·lació al rei o als seus oficials. El 
rei n’exceptua i reté expressament que ell i els seus oficials puguin 
castigar criminalment tots els que en les parròquies esmentades i 
en els seus termes cometin delictes i crims que mereixin la pena 
de mort i de mutilació de membres. I si el càstig dels crims que 
li pertoquen a ell tal vegada es convertís en una pena pecuniària 
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o dels crims que a ell li pertoquen es fes una composició per ell 
o pels seus oficials, la meitat d’aquests càstigs i composicions la 
tindrà el rei i l’altra meitat la tindrà Berenguer. 

 El rei ha fet aquesta venda pel preu de cinc mil sous de Barcelona 
que Berenguer de Sant Vicenç ha lliurat al conseller i tresorer reial, 
Bernat d’Olzinelles. 

   A Original perdut.
   B ACM, armari V, calaix 3, pergamí núm. 74bis  (460 × 580 mm). Trasllat del 

4-8-1375. La transcripció prové d’aquest pergamí. 
   C ACM, armari V, calaix 3, pergamí núm. 74ter  (510 × 600 mm). Trasllat del 

26-1-1375.
   D ACM, armari V, calaix 3, pergamí núm. 69  (415 × 610 mm). Trasllat del 10-6-

1372 d’un altre trasllat de data 9-6-1371. 
   E ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 28, núm. 1388 (485 × 545 mm). 

Trasllat del 22-8-1378.
   F ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 28, núm. 1389 (540 × 590 mm). 

Trasllat del 3-3-1347. 
   a ACA, Monacals Hisenda, volum 2081, f. 53r-57r.
   b AHCB, FI-14/1.A, f. 1r-3r.

Hoc est translatum sumptum a quadam carta pergamenea 
illustrissimi domini regis eiusque sigillo comuni in pendenti in 
quadam veta serici coloris virmilii et crocei, cuius quidem carte 
series sic se habet:

“In Christi nomine. Noverint universi quod nos Petrus, Dei gracia 
rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, 
gratis et ex certa scientia per nos et omnes nostros successores 
vendimus et titulo vendicionis concedimus vobis Berengario de 
Sancto Vincencio, cuius est castrum de Cabaneis, et vestris et quibus 
velitis perpetuo pro libero et francho alodio omnem iurisdiccionem 
altam et baxiam, civilem videlicet et criminalem et quamcumque 
aliam nobis pertinentem et pertinere debentem in parrochiis de 
Sancta Perpetua de Mogoda et Sancte Marie de Martorelles et  
de Sent Fost necnon in parrochia Sancti Sabriani de Cabaneis 
et in omnibus terminis parrochiarum predictarum. A predicta ta-
men iurisdiccione quam vobis vendimus, excludimus tantummodo 
crimina que ingererent penam mortis naturalis et mutilacionem 
membri vel membrorum, que nobis salvamus et retinemus. Et 
vigore presentis vendicionis quam vobis facimus de dicta iurisdic-
cione, possitis infra dictas parrochias seu eorum terminos ponere 
et tenere costellum seu costellos et torquere delatos de criminibus 
ad vestram deinceps iurisdiccionem pertinentibus, fustigare crimi-
nosos, açotare, stobare et in exilium deducere et inquirere, tam in 
comissis criminibus quam comittendis et ipsa crimina punire, et 
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omnia alia et singula libere facere et exercere per vos et officiales 
vestros seu quos volueritis que ad iurisdiccionem altam et baxiam 
pertineant licet hic non expressentur, que tamen pro expressatis 
hic haberi volumus et decernimus, et que nos et officiales nostri 
facere possemus et deberemus et sicut vobis et vestris et quibus 
volueritis ac vestris officialibus melius videbitur faciendum et exer-
cendum in omnibus hominibus et feminis, cuiuscumque condicionis 
existant et quorumcumque et undecumque sint in dictis parrochiis 
seu eorum terminis, delinquentibus quoquomodo seu de delictis 
inculpatis, absque supplicacione, recursu et appelacione, quem et 
quam minime habere possint ad nos vel officiales nostros. Salvis 
tamen nobis et nostris et expresse retento quod nos et officiales 
nostri possimus quoscumque delinquentes infra dictas parrochias 
et eorum terminos seu criminosos qui mereantur penam mortis et 
mutilacionis membri vel membrorum secundum bonam et notoriam 
observanciam et consuetudinem Cathalonie criminaliter punire. Et 
si forte punicio criminum ad nos spectancium converteretur in 
peccuniaria vel de ipsis crimininibus ad nos pertinentibus fieret 
composicio peccuniaria per nos vel officiales nostros, habeamus 
nos inde medietatem et vos dictus Berengarius et vestri aliam 
medietatem ipsarum punicionum et composicionum. 

Hanc autem vendicionem facimus vobis et vestris de predictis 
omnibus et singulis sicut melius potest dici et intelligi omni vestro 
bono intellectui et vestrorum, et ad omnes vestras vestrorumque 
voluntates inde perpetuo faciendas. Extrahentes predicta omnia  
et singula que vobis vendimus de posse, iure et dominio nostri et  
nostrorum et ea in posse, ius et dominium vestri et vestrorum 
ponimus et transfferimus irrevocabilier pleno iure, indeque vos in 
corporalem possessionem seu quasi mittimus et inducimus testi-
monio huius publici instrumenti firmiter valituro. Confitentes ea 
omnia et singula vestro nomine et precario possidere donech inde 
plenam et corporalem possessionem seu quasi assecutus fueritis 
seu adeptus, quam adipiscendi et adepta retinendi quandocumque 
volueritis vobis et vestris plenam et liberam concedimus facultatem.

Hanc itaque vendicionem facimus vobis et vestris de predictis 
omnibus et singulis pro precio quinque mille solidorum Barchinone, 
quos a vobis habuimus et recepimus ipsosque tradidistis dilecto 
consiliario et thesaurario nostro Bernardo de Ulzinellis, legum 
doctori. Et ideo renunciamus excepcioni non habite satisfaccio-
nis dicti precii et omni alii excepcioni doli et accioni infactum 
et legi qua deceptis ultra dimidiam iusti precii subvenitur. Et si 
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hec vendicio plus valet aut valebit a modo dicto precio, totum id 
et quantumcumque sit donamus vobis et vestris pura et perfecta 
donacione et irrevocabili inter vivos. 

Mandamus itaque cum presenti, vicem epistole gerenti, uni-
versis et singulis hominibus et feminis in dictis parrochiis et 
terminis earundem habitantibus et habitaturis, quod vos dictum 
Berengarium et vestros et quos volueritis pro dominis predicto-
rum que vobis vendimus habeant et teneant, vobisque et vestris 
de ipsis pareant et obediant sicut inde nobis tenebantur parere et 
obedire ante presentem vendicionem, ipsosque omnes et singulos 
ad id possitis compellere et distringere modis omnibus quibus 
nos facere poteramus. Et ex causa huius vendicionis damus et 
cedimus ac mandamus vobis totum locum et omnia iura, omnes 
voces, raciones et acciones reales et personales, mixtas, utiles et 
directas, ordinarias et extra ordinarias et quaslibet alias que nobis 
competunt et possunt quoquomodo competere in predictis vobis 
venditis et quolibet eorundem et racione eorum contra quascum-
que personas et bona quecumque. Quibus siquidem loco, iuribus, 
vocibus, racionibus et accionibus possitis uti et experiri in iudicio 
et extra iudicium, agendo, deffendendo et omnia alia et singula 
faciendo que quilibet in re sua propria facere potest et que nos 
possemus facere ante vendicionem huiusmodi et postea eciam 
quandocumque. Nos enim facimus et constituimus vos et vestros 
in hiis dominos et procuratores ut in rem vestram propriam, 
mandantes nichilomins firmiter, sub pena ducentorum moraba-
tinorum auri solvendorum per quemlibet contrafacientem et pro 
qualibet vice, vicevicario Barchinone et Vallensis et aliis universis 
et singulis officialibus vel eorum locatenentibus et subditis nos-
tris, presentibus et futuris, quatenus presentem vendicionem et 
omnia et singula supradicta firma habeant et observent et faciant 
ab aliis inviolabiliter observare et non contrafacere nec aliquem 
contravenire permittant aliqua racione, immo in possessionem 
omnium predictorum et singulorum vos et vestros manuteneant 
et deffendant contra cunctos. Si vero per aliquem ullo unquam 
tempore fuerit contrafactum, dictam penam ducentorum moraba-
tinorum auri se noverit absque remissionis gratia incursurum, de 
quibus medietas fisco nostro et alia medietas vobis dicto Berenga-
rio aplicetur. Quaquidem pena semel, pluries et sepissime comissa 
vel non comissa, soluta vel non soluta, nichilominus ipse presens 
contractus in plena remaneat firmitate. Promittimus itaque nos, rex 
predictus, predicta omnia et singula rata, grata et valida semper 
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habere et in aliquo non contrafacere vel fieri permittere aliquo 
iure, causa vel racione, quinimo vos et vestros faciemus semper 
predicta omnia et singula per nos vobis vendita habere, tenere et 
possidere in pace contra omnes personas nostris propriis sumptibus 
et expensis. Pro quibus omnibus attendendis, tenendis et firmiter 
observandis et pro eviccione et guarencia omnium premissorum, 
obligamus vobis et vestris omnia bona nostra habita et habenda, 
renunciantes benefficio minoris etatis et restitucionis in integrum 
et omni alii iuri contra hec iuvanti nunc vel in futurum. Predicta 
siquidem omnia et singula facimus, promittimus et paciscimur 
nos, rex predictus, vobis dicto Berengario de Sancto Vincencio et 
vestris ac notario infrascripto, hec a nobis pro vobis et omnibus 
illis quorum interest, intererit vel interesse potest et poterit stipu-
lanti et recipienti. Et ad maiorem cautelam et securitatem vestri 
et vestrorum iuramus per dominum Deum et eius sancta quatuor 
evangelia, manibus nostris corporaliter tacta, per nos et nostros 
successores predicta omnia et singula tenere et observare facere, et 
contra ea vel eorum aliqua non venire nec facere nec fieri facere 
nec sustinere fieri quibuscumque racionibus sive causis. 

Acta sunt hec in palacio regali Barchinone sexto idus aprilis 
anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo tercio. 

Sig+num Petri, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Sardinie 
et Corsice comitisque Barchinone, qui hec concedimus, firmamus et  
iuramus et huic instrumento sigillum nostrum iussimus in pen-
denti apponi.

Testes huius rei sunt: venerabiles Bernardus de Ulzinilliss 
thesaurarius, Iohannes Ferdinandi munionis magistri racionalis, 
legum doctores, Fferrarius de Caneto et Petrus Despens, consiliarii 
dicti domini regis. 

Sig+num Iacobi Conesa, scriptoris domini regis eiusque aucto-
ritate notarii publici per totam terram et dominacionem eiusdem, 
qui de ipsius mandato hec scribi fecit et cum positis litteris in raso 
in tercia linea ubi dicitur et in omnibus terminis parrochiarum 
predictarum et in XIIº ubi legitur et clausit. 

Sig+num Petri Marchi, auctoritate regia notarii publici Bar-
chinone, testis. Sig+num Petri de Collibus, auctoritate regia notarii 
publici Barchinone, testis.” 

S+num Berengarii Morey, baiuli Barchinone, qui huic trans-
lato supradicto fideliter ab originali suo et cum eodem veridice 
comprobato, non viciato nec in aliqua sui parte suspecto, ex parte 
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domini regis et auctoritate officii quo fungimur auctoritatem im-
pendimus et decretum, ut eidem translato tanquam suo originali 
in iudicio et extra fides plenaria ab omnibus impendatur. Appo-
situm per manum mei Guillelmi Oliverii de Quintana, auctoritate 
regia notarii publici Barchinone et scribe curie dicti baiuli, in 
cuius posse dictus baiulus hanc firmam fecit quarta die augusti 
anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo 
quinto, presentibus testibus Alamanno Iordani et Laurencio Maso, 
scriptoribus Barchinone. Et ideo ego dictus notarius et scriba hec 
scripsi et hoc meum hic apposui Sig+num. 

Sig+num Petri sa Closa, auctoritate regia notarii publici Bar-
chinone, qui hoc translatum ab orginali suo fideliter sumptum et 
cum eodem legittime comprobatum scribi fecit posteaque auctorit-
zatum ut supra patet per venerabilem baiulum Barchinone clausit 
quarta die augusti anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo 
septuagesimo quinto, cum raso et emendato in linea…

146

1344, març, 27

Sentència arbitral en un litigi entre els homes i les persones de la uni-
versitat del terme del castell de Montpalau i els homes del mones-
tir de Sant Pau del Maresme.

 Pere Escriptor, jurista, havia estat elegit àrbitre i amistós compo-
nedor per un acord entre Pere Rossell, procurador dels homes i de 
les persones de la universitat del terme del castell de Montpalau, 
d’una part, i Ferrer Sitjar i Guillem Estolt, procuradors dels ho-
mes del monestir de Sant Pau del Maresme, de l’altra part, en un 
litigi que es dirimia entre les dues parts, perquè Pere Rossell dema-
nava que es declarés que els homes del monestir i de la seva fran-
quesa havien de ser del so del castell de Montpalau i, juntament 
amb altres homes, havien de defensar la baronia de Montclús i el 
seu castell i els seus termes, i que els privilegis, les concessions i 
les confirmacions dels seus adversaris no eren vàlids en perjudici 
de la universitat i dels homes del castell de Montpalau.